ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC
Số:         /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác giám sát,
phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Cần Giuộc;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn huyện.

Ngày 23/7/2022, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) đã quyết định ban bố
tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu vì làn sóng bùng phát các ca mắc đậu mùa
khỉ tại nhiều nơi trên thế giới. Đây là mức cảnh báo cao nhất của WHO liên
quan tới sự bùng phát của bệnh đậu mùa khỉ.

Bệnh đậu mùa khỉ là bệnh truyền nhiễm, lưu hành chủ yếu ở Trung Phi và
Tây Phi. Nhưng từ tháng 5/2022, bệnh đã xuất hiện ở bên ngoài 2 khu vực này
và bắt đầu lây lan nhanh. Tính đến nay, đã có hơn 16.000 ca, 75 quốc gia báo
cáo có ca mắc bệnh đậu mùa khỉ và đã có trường hợp tử vong do bệnh đậu mùa
khỉ. Bệnh đậu mùa khỉ có thể lây từ người sang người khi tiếp xúc gần, qua vết
thương, dịch cơ thể, giọt bắn và qua tiếp xúc với vật dụng, đồ dùng bị nhiễm
mầm bệnh. Bệnh thường diễn tiến nặng ở trẻ em, phụ nữ mang thai và người bị
suy giảm miễn dịch. Thời gian ủ bệnh từ 5 đến 21 ngày (thường từ 6-13 ngày).
Bệnh đậu mùa khỉ có các biểu hiện triệu chứng tương tự như bệnh đậu mùa, tuy
nhiên hay gặp tổn thương da toàn thân và có hạch to.

Để chủ động các giải pháp phòng, chống hiệu quả bệnh đậu mùa khỉ trên
địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND
các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng và nhiệm vụ
được giao, tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả chỉ đạo của Chính
phủ, Bộ Y tế liên quan đến công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ, chỉ đạo
của UBND huyện tại Công văn số 2902/UBND-VHXH ngày 02/6/2022, trong
đó tiếp tục tập trung:

1. Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp nghi ngờ ngay tại các
xã, thị trấn, nhất là trường hợp đi về từ các quốc gia đang lưu hành dịch bệnh
đậu mùa khỉ.

2

2. Tăng cường, đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức cho người dân
về bệnh đậu mùa khỉ và các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của
Bộ Y tế, cụ thể như sau:

- Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc
khăn tay hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các
dịch tiết đường hô hấp; rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát
khuẩn ngay sau khi ho, hắt hơi. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát
khuẩn tay.

- Người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên nhân kèm theo
một hoặc nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với cơ sở y tế gần
nhất để được theo dõi, tư vấn kịp thời. Đồng thời, cần chủ động tự cách ly, tránh
quan hệ tình dục.

- Tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh đậu mùa khỉ, tránh tiếp xúc trực
tiếp với những vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị
nhiễm mầm bệnh. Trong trường hợp nơi ở/nơi làm việc có người mắc hoặc nghi
ngờ mắc bệnh, cần thông báo cho cơ quan y tế để được tư vấn và xử trí kịp thời,
không tự ý điều trị.

- Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ (khu vực
Trung và Tây Phi), cần tránh tiếp xúc với động vật (chết hoặc sống) như: động
vật gặm nhấm, thú có túi, động vật linh trưởng có thể chứa virus đậu mùa khỉ.
Khi quay trở về Việt Nam cần chủ động khai báo với cơ quan y tế địa phương để
được tư vấn và có biện pháp dự phòng phù hợp.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm; thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường
vận động thể lực, nâng cao sức khỏe.

3. Trung tâm Y tế huyện
- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh; chủ trì, phối

hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, kịp thời tham
mưu UBND huyện chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

- Chủ động lấy mẫu gửi Viện Pasteur TP.HCM đối với những trường hợp
nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ (theo hướng dẫn chuyên môn của
Bộ Y tế).

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch; thông tin diễn
biến dịch, các biện pháp phòng, chống dịch cho các cơ quan thông tin đại chúng
để tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân hiểu rõ để chủ động phòng tránh.

- Báo cáo ca bệnh về tuyến trên nếu phát hiện tại huyện có trường hợp
nghi ngờ hoặc ca bệnh đầu tiên để xin ý kiến chỉ đạo xử lý kịp thời.

4. Bệnh viện đa khoa khu vực Cần Giuộc
Sẵn sàng phương án thu dung, theo dõi và điều trị bệnh nhân hoặc ca nghi

ngờ (nếu có). Đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị và giường bệnh

3

để kịp thời tiếp nhận điều trị sớm bệnh nhân, những trường hợp vượt quá khả
năng chuyên môn của huyện thì chuyển tuyến an toàn, kịp thời, hạn chế thấp
nhất tình trạng tử vong.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện
Tăng cường tuyên truyền cách phát hiện và các biện pháp phòng ngừa

bệnh đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới, Bộ Y tế; lồng
ghép với truyền thông phòng, chống dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết và các
bệnh truyền nhiễm khác để người dân nhận thức đúng về dịch bệnh, hưởng ứng
tích cực và chủ động phối hợp với ngành Y tế phòng, chống dịch tại cộng đồng,
đặc biệt khi có dấu hiệu của bệnh cần đến ngay các cơ sở y tế gần nhất để được
khám và điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện:
Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân

dân tham gia công tác phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ và các bệnh truyền nhiễm
khác trên địa bàn huyện. Tham gia hỗ trợ nhân lực cùng ngành Y tế, chính
quyền địa phương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

7. UBND các xã, thị trấn:
- Chỉ đạo tổ chức giám sát chặt chẽ ca bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở

y tế nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời. Đối với xã Tân Tập có cảng biển tăng
cường giám sát chặt chẽ các trường hợp nhập cảnh có biểu hiện nghi ngờ bệnh
đậu mùa khỉ, cách ly và báo cáo về Trung tâm Y tế huyện để chỉ đạo hướng dẫn
xử lý kịp thời; đối với các xã tiếp giáp TP. Hồ Chí Minh thường xuyên theo dõi
người dân đi về, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông các biện
pháp phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ và các dịch bệnh đang diễn biến tại
địa phương.

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch
bệnh tại địa phương; tổng hợp, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh, công tác
phòng, chống bệnh khi có yêu cầu.

8. Các phòng khám tư nhân trên địa bàn huyện:
- Sẵn sàng phương án thu dung, theo dõi và điều trị bệnh nhân hoặc ca

nghi ngờ (nếu có).
- Báo cáo ngày về Trung tâm Y tế huyện khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ

để có phương án xử lý dịch sớm, tránh để dịch lây lan.
- Chuẩn bị phương án cách ly tạm thời khi có ca bệnh nghi ngờ, đảm bảo

xử lý môi trường đúng quy định tránh trường hợp lây chéo giữa các bệnh nhân
tại phòng khám.

4

Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên
quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.HU, TT.HĐND;
- CT, PCT(VX).UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T15:40:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:23:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:23:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:23:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!